Il *De ente et uno*, testo essenziale per comprendere le ragioni di quella concordia tra Platone e Aristotele tanto ricercata da Pico, fu redatto nel 1491, ed è dedicato ad Angelo Poliziano, il quale, proprio quell'anno, aveva commentato, nei suoi corsi presso lo Studio di Firenze, l'*Ethica Nicomachea* di Aristotele. Lorenzo de' Medici, che partecipava, all'epoca, alle lezioni di Poliziano, aveva sostenuto, a proposito della controversia sull'ente e sull'Uno (ovvero se l'Uno fosse superiore all'ente) la posizione platonica, secondo cui l'Uno è superiore all'ente. Poliziano si era allora rivolto a Pico per avere maggiori delucidazioni in merito e per chiedergli come sarebbe stato possibile difendere la posizione aristotelica (secondo la quale 'uno' ed 'ente' sono termini che si corrispondono e di uguale estensione) ed eventualmente dimostrarne l'accordo con Platone. Non pago di una prima risposta da parte dell'amico, l'Ambrogini avrebbe continuato ad insistere sul problema, tanto che Pico si era visto quasi 'costretto' a rispondere all'amico con un breve commento, in cui veniva

²¹⁶ Per approfondimenti in merito alla figura di Francesco di Tommaso e ai suoi rapporti con il Poliziano si rimanda ancora a SALTETTO 2010-2011, 318-20 con la bibliografia cui si rinvia nel testo.

²¹⁷ CACCIARI 2010, 454-55. Virgolette e corsivi nel testo.

²¹⁸ CACCIARI 2010, 456.

compendiata tutta la discussione²¹⁹ e veniva dimostrato che l'Uno non è superiore all'ente (come volevano i Platonici), ma che l'Uno e l'ente, essendo dello stesso ambito, si corrispondono vicendevolmente.

La parte del trattato più interessante ai nostri fini (senza scendere troppo nelle implicazioni teologiche che il trattato comporta) si trova nel quarto capitolo, dove Pico, riprendendo Aristotele, spiega «in che modo qualcosa possa essere detto superiore all'ente»²²⁰. In un passo di questo capitolo, egli scrive:

«Nominum alia concreta, alia abstracta. Concreta: calidum, lucens, candidum, homo. Abstracta: calor, lux, candor, humanitas. Est autem haec vis illorum et diversitas, ut quod abstractum dicitur id notet quod a se tale est, non ab alio; concretum, ex adverso, id significet quod non a se, sed alterius beneficio tale est. Sic lucens luce lucet, candidum candore candidum est et homo humanitate est homo. Quoniam vero nihil se ipsum participat, neque eadem condicio eidem rei et a seet alterius participatione inesse potest, sequitur ut quod abstractum dicitur, a concreto denominari non possit»²²¹.

In quest'ottica, l'ente ha l'aspetto di un nome concreto:

«Ens concreti nominis faciem habet. Idem enim dictu *ens* et *id quod est*, cuius abstractum videtur haec dictio *esse*, ut ens dicatur quod ipsum esse participat, sicut lucens dicitur quod lucem participat et videns cui inest ipsum videre»²²².

Prendendo in considerazione questo determinato significato del termine 'ente', Pico sostiene, dunque, che non sia ente non solo ciò che è niente o nulla, ma anche «ciò che è a tal punto essere da identificarsi con l'essere stesso, con ciò che è da sé e per sé, e che fa sì che tutte le cose *siano* perché partecipano del suo essere»²²³. Tale essere, dunque, è Dio:

«Tale [...] est Deus, qui est totius esse plenitudo, qui solus a se est et a quo solo, nullo intercedente medio, ad esse omnia processerunt. Hac igitur ratione vere dicemus Deum non esse ens, sed super ens, et ente aliquid esse superius hoc est Deum ipsum, cui, quoniam unius datur appellatio, consequens inde ut unum supra ens esse fateamur»²²⁴.

Ora, dal momento che a Dio si dà il nome di Uno, si è portati ad ammettere – ricorda Pico – che l'Uno sia superiore all'ente. E sicuramente è anche in questo senso (e non in altri) che parla Platone, quando afferma la superiorità dell'Uno sull'ente²²⁵.

²¹⁹ Cfr. la prefazione di Bertozzi ad EBG 2010, 17; vd. PICUS, *De Ente et Uno* EBG 2010, 202: «Narrabas mihi superioribus diebus, quae tecum de ente et uno Laurentius Medices egerat, cum adversus Aristotelem, cuius tu *Ethica* hoc anno publice enarras, Platoniorum innixus rationibus disputaret, efficaci adeo vir ingenio et multiformi, ut videantur factus ad omnia, in quo illud precipue admiror, quod, cum sit semper in republica occupatissimus, quasi tamen ociosissimus litterarium semper aliquid aut loquitur aut meditatur. Et quoniam qui Aristotelem dissentire a Platone existimant a me ipsi dissentiunt, qui concordem utriusque facio philosophiam, rogabas quomodo et defenderetur in ea re Aristoteles et Platoni magistro consentiret. Dixi quae tunc mihi in mentem venerunt, confirmans potius quae tu Laurentio inter disputandum responderas, quam novum aliquid afferens. Sed non tibi hoc satis. Efflagitas enim ut [...] brevi tamen ad te commentariolo perstringam ea, quae tunc tibi coram de hac quaestione sum locutus, cum forte et Dominicus Benivenius adesset utrique nostrum pro sua et doctrina et integritate carissimus. Ego vero negare tibi quid possum in re praesertim litteraria socio pene dixerim individuo?»

²²⁰ Cfr. EBG 2010, 222-29.